Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

92

(k) Análise de sensibilidade (Consolidado)

A Raízen adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois
(possível e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos
instrumentos financeiros da Companhia. O cenário provável foi definido a partir das curvas
de mercado futuro de commodities, açúcar, etanol, diesel (heating oil), de dólar norte-
americano e outras moedas em 30 de setembro de 2023, sendo que os valores
apresentados correspondem ao valor justo dos derivativos nas datas mencionadas. Os
cenários adversos possíveis e remotos foram definidos considerando impactos de 25% e
50% sobre as curvas de preço dos produtos, dólar norte-americano e outras moedas, que
foram calculados com base no cenário provável.

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Impactos no resultado (*)

Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+ 25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+ 50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Alta do preço do açúcar (941.043) (8.755.068) (9.696.111) (17.510.136) (18.451.179)
Compromissos de compra e venda Alta do preço etanol 225.225 (844.705) (619.480) (1.689.410) (1.464.185)
Compromissos de compra e venda Baixa do preço da gasolina 11.895 (220.922) (209.027) (441.844) (429.949)
Compromissos de compra e venda Alta no preço do Heating oil 23.670 (195.048) (171.378) (390.096) (366.426)
Compromissos de compra e venda Alta do preço de energia 996.154 (288.940) 707.214 (577.880) 418.274

315.901 (10.304.683) (9.988.782) (20.609.366) (20.293.465)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/R$ (6.014) 143.803 137.789 287.606 281.592
Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ (299.950) 5.315.655 5.015.705 10.631.310 10.331.360
Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio €/US$ 113.034 (633.176) (520.142) (1.266.352) (1.153.318)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/R$ (310.144) (3.776.913) (4.087.057) (7.553.826) (7.863.970)

(503.074) 1.049.369 546.295 2.098.738 1.595.664
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda Alta nas taxas de juros 520.353 689.119 1.209.472 1.378.238 1.898.590
Swap de inflação:

Compromissos de compra e venda Baixa nas taxas de inflação (75.991) (66.610) (142.602) (133.220) (209.210)
444.362 622.509 1.066.870 1.245.018 1.689.380

Total 257.189 (8.632.805) (8.375.617) (17.265.610) (17.008.421)

(*) Resultado projetado considerando o horizonte de até 12 meses a partir de 30 de setembro de 2023.

Em 30 de setembro de 2023, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio,
utilizadas na referida análise de sensibilidade, estão descritas abaixo:

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

93

Cenários

Derivativos Fatores de risco Indicadores Posição Provável
Possível

25%
Remoto

50%

Futuro Alta do preço do açúcar R$/tonelada Vendido 2.699 3.373 4.048
Futuro Alta do preço do etanol R$/m³ Vendido 2.022 2.527 3.033
Futuro Alta do preço da gasolina R$/m³ Vendido 3.174 3.967 4.761
Futuro Baixa no preço de Heating oil R$/m³ Comprado 2.600 1.950 1.300
Futuro Alta do preço da energia R$/mwh Vendido 138,17 172,71 207,26
Futuro Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 5,17 3,88 2,59
Termo e trava Alta na taxa de câmbio US$/R$ Vendido 5,17 6,47 7,76
Termo e trava Alta na taxa de câmbio €/US$ Vendido 1,08 1,35 1,62
Swap Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 5,01 3,76 2,50
Swap Alta na taxa de juros (CDI) % ao ano Vendido 12,65 15,81 18,98
Swap Baixa na taxa de inflação (IPCA) % ao ano Comprado 6,15 4,61 3,07

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 30 de setembro de 2023. Os efeitos dos
cenários possível e remoto que seriam lançados no resultado consolidado como ganho
(perda) de variação cambial estão descritos abaixo:

Efeito de variação cambial

Saldo de
balanço

Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto

+ 50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto

- 50%Exposição cambial líquida

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 3.028.020 757.005 1.514.010 (757.005) (1.514.010)
Caixa restrito (Nota 4.b) 1.083.460 270.865 541.730 (270.865) (541.730)
Contas a receber de clientes (Nota 5.a) 5.849.438 1.462.360 2.924.719 (1.462.360) (2.924.719)
Adiantamentos a fornecedores (Nota 14.b) 79.356 19.839 39.678 (19.839) (39.678)
Partes relacionadas (Nota 9.a) (2.146.428) (536.607) (1.073.214) 536.607 1.073.214
Adiantamentos de clientes (Nota 18) (2.147.353) (536.838) (1.073.677) 536.838 1.073.677
Fornecedores (Nota 14.a) (5.136.863) (1.284.216) (2.568.432) 1.284.216 2.568.432
Empréstimos e financiamentos (Nota 16) (20.721.601) (5.180.400) (10.360.801) 5.180.400 10.360.801
Passivo de arrendamento (Nota 15.b) (322.157) (80.539) (161.079) 80.539 161.079
Outras obrigações (1) (325.495) (81.374) (162.748) 81.374 162.748

Impacto no resultado no período (5.189.905) (10.379.814) 5.189.905 10.379.814

(1) Valor presente líquido da contraprestação a pagar pela aquisição da Raízen Paraguai.

Em 30 de setembro de 2023, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de
sensibilidade:

R$/US$

Provável, saldo de balanço 5,01
Cenário possível +25% 6,26
Cenário remoto +50% 7,51
Cenário possível -25% 3,76
Cenário remoto -50% 2,50

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2023
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

94

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 30 de setembro de 2023, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual
de juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos. Adicionalmente, as aplicações
financeiras e TVM (exceto LFT), consideram taxas baseadas no CDI e IPCA acumulado dos
últimos 12 meses, respectivamente. Nestes casos, foram realizadas simulações com
aumento e redução de 25% e 50% nas referidas taxas. Os resultados consolidados dessa
sensibilidade estão apresentados a seguir:

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+ 25% + 50% - 25% - 50%

Aplicações financeiras, incluindo LFT 468.049 117.012 234.025 (117.012) (234.025)
Debêntures (TVM) 13.699 3.425 6.850 (3.425) (6.850)
Fundo de investimentos (TVM) 9.385 2.346 4.693 (2.346) (4.693)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito) 13.824 3.456 6.912 (3.456) (6.912)
Empréstimos e financiamentos pós-fixados (2.127.909) (531.977) (1.063.955) 531.977 1.063.955

Impacto adicional no resultado do período (1.622.952) (405.738) (811.475) 405.738 811.475

Em 30 de setembro de 2023, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida
análise de sensibilidade:

Cenários
Possível Remoto Possível Remoto

Taxas anuais Provável + 25% + 50% - 25% - 50%

100,2% do CDI acumulado 13,46% 16,83% 20,19% 10,10% 6,73%
100% do CDI acumulado + 4% 17,98% 21,47% 24,97% 14,48% 10,99%
IPCA acumulado 5,19% 6,49% 7,79% 3,89% 2,60%
Taxa de juros anuais pós-fixadas ponderadas dos

empréstimos e financiamentos 9,68% 12,10% 14,52% 7,26% 4,84%

(l) Gestão de capital (Consolidado)

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a
continuidade de suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um
perfil de crédito saudável e oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Raízen, possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais,
conforme demonstrados abaixo:

Agência Escala Rating Outlook Data

Fitch Nacional AAA (bra) Estável Julho/2023
Global BBB Estável Julho/2023

Moody's Nacional AAA.Br Estável Fevereiro/2023
Global Baa3 Estável Fevereiro/2023

Standard & Poor's Nacional brAAA Estável Outubro/2023